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Столь высокое видовое богатство посещаемых растений у данных видов 

может быть связано с высокой трофической пластичностью этих шмелей и их 

способностью переходить на другие кормовые растения по окончании срока 

цветения ранее посещаемых. 

Список использованной литературы: 

1. Michener, C.D. The Bees of the World, second edition / C.D. Michener. – 

Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2007. – 953 p. 

2. Хвир, В.И. Сообщества антофильных насекомых сорных и рудеральных 

растений. Комплексный подход в оценке эффективности опыления / В.И. Хвир. 
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3. Песенко, Ю.А. Принципы и методы количественного анализа в 

фаунистических исследованиях / Ю.А. Песенко. М.: Наука, 1982. - 287 с. 

 

KOֹ‘P YILLIK DORIVOR Oֹ‘SIMLIKLARNING KIMYOVIY TARKIBI VA 

TIBBIYOTDA ISHLATILISHI. 

Yarmuhammedov J.M., Sharopova Sh.R., Xaitova L.B.,  

Norova Sh.Sh. 

Buxoro davlat universiteti  

      Tog‘rayhon - Origanum vulgare L. - Yasnotkadoshlar - Lamiraceae oilasiga 

mansub koֹ‘p yillik oֹ‘simlik . Poyalari 60sm gacha balandlikda ,mayin tukli. Ildiz 

poyasi sertarmoq oֹ‘rmalovchi, tuproqning 0,5 smdan to 8 sm gacha boֹ‘lgan qismida 

joylashadi. Yaproqlari choֹ‘zinchoq yoki choֹ‘zinchoq tuxumsimon , chekkalari 

mavhum koֹ‘ngurali, bandli. Uzunligi 2-4,kengligi 1-2,5 sm. Gullari pushti rangda, 

mayda boshoqqa yig‘ilgan boֹ‘lib, ruvaksimon toֹ‘pgullar hosil qiladi, bir va ikki 

jinsli. Mevasi 4 ta tuxumsimon , tumtoq uchburchaksimon, jigarrang, tuksiz 0,5 mm 

uzunlikda, tushib ketmaydigan kosachaga joylashgan . 

      Tog‘rayhon yevropada, Kavkaz, Janubiy Sibir, va Oֹ‘rta Osiyo tog‘larida 

tarqalgan. Oֹ‘rmon dasht mintaqasidagi quruq oֹ‘zanlarida , qayir va oֹ‘rmon 

oֹ‘tloqlarida, siyrak ignabargli va yaproqli oֹ‘rmonlarda, oֹ‘rmon etagida, butazorlarda 

oֹ‘adi, tog‘larda, asosan oֹ‘rmon mintaqasida uchraydi.  

       Ilmiy tibbiyotda uning qiyg‘os gullaganda davrida oֹ‘rib olingan yer ustki qismi 

oshqozon-ichak kasalliklarida va balg‘am koֹ‘chiruvchi vosita sifatida ishlatiladi. U 

yurak kasalliklarida, terlatuvchi va shamollashga qarshi, shunungdek, tomoq 

chayishda ishlatiladigan vositalar turkumiga kiradi. Tog‘rayhonning suyuq shirasidan 

ham foydalanishga ruxsat etilgan. Ushbu oֹ‘simlik xalq tabobatida keng ishlatiladi.  

       Dorivor valeriana - Valeriana officinalis L - Valerianaceae valerianadoshlar 

oilasiga mansub, 2 metrgacha yetadigan koֹ‘p yillik oֹ‘y oֹ‘simlik. Ildizpoyasidan 

birinchi yili ildizoldi toֹ‘p barglari, ikkinchi yildan boshlab poyasi oֹ‘sib chiqadi. 

Shoxlanmagan yoki yuqori qismi shoxlangan. Barglari oddiy, 4juft boֹ‘lakchalardan 

iborat toq patli ajralgan boֹ‘lib, poyada bandlari yordamida qarama-qarshi joylashgan. 

Barg boֹ‘lakchalari chiziqsimon yoki tuxumsimon, yirik tishsimon qirrali. Oq yoki 

pushti rangli xushboֹ‘y mayda, besh boֹ‘lakli gullari yirik ruvak topguliga joylashgan. 

May-avgust oylarida gullaydi, mevasi iyun-sentabrda yetiladi. Koֹ‘p yillik valeriana 
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Finlyandiya chegarasidan Sharqqa tomon tarqalgan. Ulyanov viloyatlarida asosan 

oֹ‘tli va torfli botqoqlarda kanal va suv boֹ‘ylarida oֹ‘sadi.  

        Efir moyi, alkaloidlar, izovaleria, sirka , olma kislotalar, saponin, oshlovchi 

moddalar bor.   

Tibbiyot ildizpoyasi bilan ildizi hamda yer ustki qismi ishlatiladi. 

Xomashyolari uyqusizlikda, asab xastaliklarida, yurak-qon tomirlari tizimini 

yaxshilashda ishlatiladi.     

     Boֹ‘ymodoron - Achillea millefolium L. - Tisyachelistnik Asteraceae-

astraguldoshlar oilasiga mansub koֹ‘p yillik boֹ‘yi 20-50 sm gacha yetadigan oֹ‘t 

oֹ‘simlik. Ildizpoyasi shoxlangan boֹ‘lib, yer osti novda hosil qiladi. Bunday novdadan 

ildizoldi burglar va poyalar oֹ‘sib chiqadi. Poyasi bir necha tik oֹ‘suvchi, yuqori qismi 

shaoxlangan boֹ‘lib, ular qalqonsimon gultoֹ‘plari bilan tugallanadi. Bargi oddiy ikki 

marta patsimon ajralgan boֹ‘lib, poyada bandsiz ketma ket oֹ‘rnashgan. Gullari 

savatchaga toֹ‘plangan. Savatchalar oֹ‘z navbatida qalqonsimon toֹ‘pgulni tashkil 

etadi. Mevasi yassi, tuxumsimon kulrang pista.  

      Tarkibida karotin, K va C vitamini, axillen va betonsin alkaloidlari va efir 

moylari bor.  

      Xom-ashyosining dori preparatlari me’da-ichak kasalliklarii davolash, ishtaha 

ochish va qon toֹ‘xtatuvchi dori sifatida, hamda burun, milk va yaralar qonaganda uni 

toֹ‘xtatish uchun ishlatiladi.  

       Boֹ‘yoqdor ruyan - Rubia tinctorum L. Rubiaceae- ruyandoshlar oilasiga 

mansub koֹ‘p yillik oֹ‘tsimon oֹ‘simlik. Oֹ‘q ildizi toֹ‘q uzunligi 0,5-1,2 metrga yetadi, 

yotiq holdagi ikkinchi tartibli ildizlarga tarmoqlanadi. Ildizpoyasi yoֹ‘g‘on 

yog‘ochlangan.  

       Poyalari ilashuvchan, jigarrang tusda, sust chirmashuvchi, tishchalari boֹ‘lib, 

boֹ‘yi 2,5 metrgacha yetadi. Yaproqlari bitta boֹ‘gimda 4-6 tadan doira boֹ‘lib 

joylashgan, ingichka tuxumsimon, uzunligi -9, eni 3 sm ni tashkil qiladi.  

       Toֹ‘pguli – uzun shoxchali soxta ruvakdan iborat. Gullari mayda. Sariq 

g‘ildiraksimon, gultoji besh boֹ‘lmali. Mevasi – sersuv rezavorsimon qoramtir, bir 

ba’zan ikki urug‘li. 1000 ta urug‘i 25-30 gramm keladi. May oyidan sentabr oyigacha 

gullaydi, mevasi avgust-oktabr oylarida yetiladi.  

      Ildiz tarkibida 5-6% gacha antratsen unumlari(alizarin, galiozin)boֹ‘ladi, 

qandlar, limon, olma vino kislotalari bor.  

       Tabobatda buyrak toshi kasalliklarida ishlatiladi. Spazmatik va siydik 

haydovchi sifatida “quruq ruyan shirasi” ishlab chiqariladi.  

        Dorivor limonoֹ‘t – Melissa officinalis L. Lamiaceae – yasnotkadoshlar 

oilasiga mansub, koֹ‘p yillik limon hidi kelib turuvchi oֹ‘t oֹ‘simlik. Ildizpoyasi 

tarmoqlangan. Poyalari tik oֹ‘suvchi, toֹ‘rt qirrali, shoxlangan, 80sm ga boradi. 

Barglari bandli, tuxumsimon chetlari arrasimon qirqilgan. Gullari mayda, oq sarg‘ish 

yoki pushti barg qoֹ‘ltiqlarida 3-10 tadan mutovkalarga yig‘iladi. Mevasi yong‘oqcha, 

jigarrang yoki toֹ‘q jigarrang. 1000 dona urug‘ining vazni 0,5-0,7 g.  

      Barglari tarkibida 0,33% gacha efir moyi, karotin va askorbin kislotalari bor. 

Urug‘i tarkibida 20%yog‘ bor.  
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      Preparatlari, damlamalari og‘riq qoldiruvchi, yurak kasalliklari qarshi, 

oshqozon-ichak kasalliklarida, ter haydovchi vosita sifatida, og‘iz boֹ‘shlig‘ini 

chayishda, teri kasalliklarida ishlatiladi. Oziq-ovqat va atir-upa sanoatida ham keng 

qoֹ‘llaniladi.  

      Yalpiz - Mentha piperita L. Lamiraceae - yasnotkadoshguldoshlar oilasiga 

mansub koֹ‘p yillik ildizpoyali oֹ‘tsimon, oֹ‘tkir hidli oֹ‘simlik. Poyasi 4 qirrali, tuksiz, 

yoni sal yopiq tukli, 80 sm ga yetadi. Barglari bandli, tuxumsimon, qarama -qarshi 

joylashgan, chetlari arrasimon qirqilgan, uchi oֹ‘tkir. Toֹ‘pgullari boshoqsimon, soxta 

halqalardan iborat, gullari mayda, binafsharang. Mevasi toֹ‘rtta yong‘oqcha, toֹ‘q-

qoֹ‘ng‘ir rangda.  

      Barglari va poyalarining yuqori tarkibida asosan efir moyi (mentol) bor.  

     Tabobatda yalpiz barglaridan oshqozon-ichak yoֹ‘llari kasalliklarida antiseptik va 

yallig‘lanishga qarshi vosit sifatida foydalaniladi. Efir moyi antiseptik vosita sifatida 

tish tozalash kukuni, “korvalol”, “validol” tarkibiga kiradi.  

      Mavrak - Salvia officinalis L. Lamiaceae - yasnotkaguldoshlar oilasiga 

mansub koֹ‘p yillik oֹ‘t oֹ‘simlik. Oֹ‘rta Yer dengizi boֹ‘yi butasi. Ildiz baquvvat 

yog‘ochlashgan, 4-tartibgacha tarmoqlangan, sertarmoq ildizining asosiy qismi 

tuproqning 10-15 sm lik qatlamida joylashgan, koֹ‘pi bilan 68 sm chuqurlikkacha 

yetib boradi.  

      Poyalari birinchi yili 4 qirrali, quyi qismi yog‘chlangan, kulrang tusda yuqori 

qismi tukli, yashil, boֹ‘yi 80 sm gacha yetadi. Barglari qarama -qarshi joylashgan, 

uzunchoq bandli mayda koֹ‘ngirali, uzunligi 2-8 sm, kengligi 0,8-2,5 sm, burishgan 

tukli, kulrang yashil. Toֹ‘pguli poyaning eng yuqorisidagi boshoqsimon qismi, u 

sodda yoki shoxlangan, sodda halqalardan tarkib topgan. Gullari ikki labli, koֹ‘k 

binafsha rang, yondosh bargchalariing qoֹ‘ltiqlarida joylashgan. Mevasi 4 dona 

yong‘oqchadan iborat, urug‘lari kurrasimon boֹ‘lib, kattaligi 2-3 mm. 1000dona urug‘ 

vazni 7-9 g. Oֹ‘rta dengiz boֹ‘yi mamlakatlarining tog‘li yerlarida tabiiy sharoitda 

oֹ‘sadi. Shimoliy Kavkaz, Qrim, Moldovada ekib oֹ‘stiriladi.  

      Mavrak toֹ‘pgullarida 0,58% efir moyi, oֹ‘tida qumarinlar, flavonoidlar, 

saponinlar va boshqa moddalar bor.  

      Mavrak barglari sharbatidan ilmiy tibbiyotda burishtiruvchi, mikroblarni 

yoֹ‘qotovchi, yallig‘lanishga qarshi vosita sifatida, og‘iz shillig‘i pardasining 

yallig‘lanishi, yuqori nafas yoֹ‘llari yallig‘lanishi kasalliklarida, og‘iz va tomoqni 

chayishda ishlatiladi. Yurak dorilari va boshqa vositalar tarkibiga kiradi. Gullari 

mikroblarni yoֹ‘q qiluvchi “salvin”dorisini olishda ishlatiladi.  

      Dorivor gulxayri – Althaea officinalis L. Malvaceae – gulxayridoshlar 

oilasiga mansub, koֹ‘p yillik oֹ‘tsimon oֹ‘simlik. Boֹ‘yi 3-4 yilda 2,5 m ga yetadi. 

Ildizpoyasi yoֹ‘g‘on sertarmoq. Ildizi qalin etli, oq tusda. Ildizlari 120 sm 

chuqurlikkacha boradi. Ildizpoyasi va oֹ‘q ildizi birinchi yillar oxirlaridayoq 

yog‘ochga aylanadi. Barglari navbatma-navbat joylashgan, 5-18 sm uzunlikda boֹ‘lib, 

mayin tuklar bilan qoplangan, oֹ‘rta barglar 3 yoki 5 boֹ‘lmali. Gullari poyadagi 

yuqori va oֹ‘rta barglarining hamda navdalarining qoֹ‘tiqlarida, shuningdek, shu 

novdalarning yuqori qismida joylashib, 3-10 toֹ‘pguldan iborat toֹ‘pgul hosil qiladi. 

Gullari oq pushti rang, kengligi 30 mm gacha boֹ‘lib, qisqagina bandi bor, qoֹ‘sh 
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kosachali. Mevalari yassi lappaksimon, 15-25 dona ayrim-ayrim urug‘larga boֹ‘linadi. 

Urug‘i buyraksimon, silliq jigarrang tusda, 5-3 mm uzunlikda, 1000 dona urug‘ining 

vazni 2-2,7 g.  

    Ildizida 35% gacha shilliq modda, 37% kraxmal, 16%ga yaqin qand, asparagin, 

bargi va gulida 0,2% efir moyi, karotin va c vitamini bor.  

     Yoֹ‘tal, buyrak kasalliklari, koֹ‘krakni yumshatuvchi, balg‘am koֹ‘chiruvchi omi 

sifatida ishlatiladi.  

       Dalachoy - Hypericum perforatum L. Hypericaceae - dalachoydoshlar 

oilasiga mansub koֹ‘p yillik boֹ‘yi 30-100 sm ga yetadigan oֹ‘t oֹ‘simlik. Ildizpoyasi va 

ildizi sershox. Poyasi bir nechta tik oֹ‘suvchi, silliq tuksiz, qirrali boֹ‘lib, yuqori qismi 

qarama-qarshi shoxlangan. Bargi oddiy, choֹ‘ziq tuxumsimon yekis qirrali boֹ‘lib, 

poyada bandsiz qarama-qarshi joylashgan. Gullari tillarang sariq rangda, 5 boֹ‘lakli 

qalqonsimon roֹ‘vakda toֹ‘plangan. Mevasi 3 xonali, koֹ‘p urug‘li, pishganda 

ochiladigan koֹ‘sakcha. Urug‘i mayda choֹ‘zinchoq va chuqurchali boֹ‘lib, qoֹ‘ng‘ir 

rangda.  

       Yer ustki qismida 10-12%  oshlovchi moddalar, 0,1-0,4% antratsen unumlari, 

flavonoidlar, efir moylari, C vitaminlari bor.  

      Dorivor preparatlari burushtiruvchi, antiseptik va yara toֹ‘qimalarini tez bitiruvchi 

ta’sirga ega. Tibbiyotda me’da-ichak, og‘iz boֹ‘shlig‘i va boshqa kasalliklarini 

davolashda ishlatiladi.  

         Pushti katarantus – Catharanthus roseus L. Apocynaceae – kendirdoshlar 

oilasiga mansub tik oֹ‘suvchi, koֹ‘p yillik oֹ‘t oֹ‘simlik. Balandligi 30-60 sm li poyali 

doim yashil buta. Ildizi oֹ‘q ildiz, poyasi yumaloq sershox. Barglari bandli,ellipssimon 

yoki uzunchoq ellipssimon. Gullari pushti rang, yakka tartibli. Mevasi – ikkita 

bargchadan iborat, urug‘lari qoramtir, boֹ‘rtmali, tuxumsimon. 1000 dona urug‘ining 

vazni – 1,16 g. 

      Barg tarkibida har xil alkaloidlar bor. Ulardan 6 tasi xafli shishlarga qarshi 

faollikka ega.  

      Dorivor preparatlari ba’zi rak kasalliklarini davolashda qoֹ‘llaniladi. Bu 

preparatlar sitotoksin (rak hujayralarini oֹ‘ldirish ) ta’siriga ega.  

       May marvaridguli -Convallaria majalis L. Liliacea – lolaguldoshlar oilasiga 

kiradi. Koֹ‘p yillik oֹ‘t oֹ‘simlik. Balandligi 15-30 sm. Ildizpoyasi sudralgan, 

shoxlangan tugunlarida koֹ‘plab ildizlari bor. Yer ustki qismida gul oֹ‘qi oֹ‘sib chiqqan. 

Gul oֹ‘qining pastki qismida 3-6 ta och plyonkasimon tangachalar bilan qoplangan. 

Barglari ildizi atrofida ikki ba’zan , ellipssimon, oֹ‘tkir uchli tekis qirrali va yoysimon 

tomirlangan, uzunligi 10-20 sm, eni 4-8 sm och yashil rangli, yuqori qismi ozgina 

qayrilgan. Gul oֹ‘qi uch qirrali, yuqoriga qaragan, doֹ‘ngsimon qayrilgan, lansetsimon 

ildizoldi barglaridan oֹ‘sib chiqqan. Gul oֹ‘qi bir tomonga qayrilgan gullari yoqimli 

hidli, 6-20 ta miqdorda. Gultoj bargi oddiy, oq uzunligi 57 mm sharsimon qoֹ‘ng‘iroq 

tekis, 6 ta qayrilgan tishchali, changchilari 6 donadan, kalta yoֹ‘g‘on ignali. 

Urug‘chasi 1 ta. Mevasi olovrang-qizil, sharsimon, hoֹ‘l meva, urug‘lari yumaloq 

tuxumsimon, uzunligi 3-4 mm. Avgust-sentabrda meva tugadi. May marvaridgulining 

keng, tekis va yalang‘och barg plastinkasi zax va nam, yoritilgan joylarda oֹ‘sishga 

moslashgan ” keng barg oֹ‘simliklar” tipiga kiradi. May marvaridguli yevropaning 
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katta hududlarida oֹ‘sadi. May marvaridguli oֹ‘sadigan shimoliy hududlar Kolsk yarim 

orolidir. 

        May marvaridgul oֹ‘ti tarkibida 20 ga yaqin glikozidlar, flavonoidlar, 

qumarinlar, efir moyi va boshqa moddalar bor.  

        Tibbiyotda may marvaridgulining yer ustki qismi bargi va guli ishlatiladi. 

Marvaridgul preparatlari yurak xastaligini davolovchi, oֹ‘tkir surunkali yurak 

kasalliklari va yurak porogida ishlatiladi. 

    Xulosa qilib aytganda, koֹ‘p yillik dorivor oֹ‘simliklarning shifobaxshlik 

xususiyatlari xilma – xil. Masalan, boֹ‘yimodorondan astma kasalligi, mavrakdan 

yallig‘lanishga qarshi, yalpiz barglaridan oshqozon-ichak yoֹ‘llari kasalliklarida, 

dorivor gulxayridan yoֹ‘tal, buyrak kasalliklari, koֹ‘krakni yumshatuvchi, balg‘am 

koֹ‘chiruvchi omil sifatida, dorivor limonoֹ‘t damlamalari og‘riq qoldiruvchi, yurak 

kasalliklariga qarshi, teri kasalliklarida, boֹ‘yoqdor ruyan tabobatda buyrak toshi 

kasalliklarida, dalachoy tibbiyotda me’da-ichak, og‘iz boֹ‘shlig‘i va boshqa 

kasalliklarini davolashda ishlatilib kelinmoqda. Bu oֹ‘simliklar tarkibida efir moylari, 

flavonoidlar, karotinlar, askorbin kislota, oshlovchi moddalar, saponinlar saqlaydi va 

ular inson salomatligi uchun katta ahamiyatga ega. 
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